

15. Maj 2017

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en arbejdsgruppe der skal undersøge finansieringsmulighederne for det projekterede “Nationalstadion” i Nuuk som opfylder FIFA-krav.**

(Medlem af Inatsisartut, Anders Olsen, Siumut)

Siumut har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut beslutningsforslag:

Som forslagsstilleren selv nævner, har Naalakkersuisut som følge af beslutningsforslag om at etablere en overbygget nationalstadion uddelt en fyldig redegørelse til medlemmer af Inatsisartut.

Redegørelsen er ganske omfattende og kan siges at opfylde FIFA's krav.

For at vort land på mange områder skal være mere kendt i omverdenen, men også i lighed med mange andre, udarbejdes mange rapporter. Med hensyn til dette forslag skal vi ikke nøjes med en redegørelse, men for at kunne komme videre støtter Siumut at det undersøges at man nedsætter en arbejdsgruppe der skal tage sig af finansiering.

Vi husker at det ikke for lang tid siden, at vi var på niveau med Færøerne og Island i fodbold. Og da vi her i landet ikke er kommet et skridt videre i faciliteterne, kan man ikke sige at vores niveau er blevet væsentligt forbedret.

Dette er beklageligt, fordi der for blot få år siden har været fremsat etablering af kunststofbaner i flere byer, som Siumut har støttet men som blev stemt ned af flertallet her i Salen.

For hvis blot dette forslag var blevet imødekommet, så ville dette havde medført et stort fremskridt på fodboldspillet her i landet.

Heldigvis har alle kommuner afsat midler med hensigt at etablere kunststofbaner, ligesom der i Qeqertarsuaq har været en privatperson som i samarbejde med befolkningen i sidste år bevilget midler til anlæggelse af kunststofbane.

Anlæggelsen af kunststofbaner vil have mange effekter. Ikke blot ved en bedre niveau, men også ved at nedbringelse af antal skader der sker på hårde grusbaner, som desværre store økonomiske tab for idrætsfolk.

Forslagsstiller medlem af Inatsisartut Anders Olsens forslag vil vise vej for en større fremskridt inden for idrætten og vil sikre, at vi ikke kommer for langt bagud fra idrætsfolk fra andre lande.

Redegørelsen indeholder en nationalstadion der kommer til at koste mange millioner. Men Siumut mener at man ikke behøver at indsamle så mange midler til opførelse af nationalstadion der opfylder FIFA's krav. Vi mener at vi kan starte med en overbygget stadion der opfylder FIFA's krav og efterfølgende følge op ved at etablere andre udviklende tiltag.

Med disse bemærkninger støtter Siumut forslaget og henviser forslaget til vedtagelse i foreliggende form.

Jess Svane  
Siumut